합 계 34,661,909 131,940,533

(단위:천원,미달러,유로화,일엔)

외 화 외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 32,067 93,023 38,014,970 110,278,502

EUR 1,067 3 1,432,816 3,958

JPY 5,360 11,704 55,221 120,579

VND 6,465,475 8,669,956 336,851 451,705

GBP 4 - 6,082 -

합 계 39,845,940 110,854,744

(단위:천원)

외 화
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (9,707,827) 9,707,827 (7,226,353) 7,226,353

EUR 92,936 (92,936) 142,886 (142,886)

JPY - - (6,536) 6,536

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

 상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

  변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 연결실체는 이자율변동에 따른 현금흐름변동위험

에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 이자율변동위험에 노출된 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

 연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다

. 당기말과 전기말 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당기 및

전기 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험
  연결실체는 당기말과 전기말 현재 시장성 있는 매도가능금융자산을 보유하고 있지 않아 가

격위험에 노출되어 있지 않습니다.

(3) 신용위험

 신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 회사에 재무적 손실을 미칠 위험을

의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 거래처에 대한 신용

위험 뿐 아니라 현금 및 현금성자산, 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다.

은행 및 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로

부터의 신용위험은 제한적입니다. 연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수

준 이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과  절차를 마련하여

운영하고 있습니다.

VND (112,972) 112,972 (11,485) 11,485

GBP - - 608 (608)

합 계 (9,727,863) 9,727,863 (7,100,880) 7,100,880

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말

단기차입금 78,648,755 74,735,133

유동성장기부채 1,962,732 1,893,681

장기차입금 46,216,582 46,113,941

합 계 126,828,069 122,742,755

(단위:천원)

구 분
당  기 전 기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (1,268,281) 1,268,281 (920,571) 920,571

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

  금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

 연결실체는 (주)신한은행 등의 금융기관에 현금 및 현금성자산 등을 예치하고 있으며, 신용

등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니

다.

  한편, 당기말과 전기말  현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 유동성위험

 신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게약정된

신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있

습니다.

 당기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금 및 매입채무를 보고기간 종료일로부터 계약 만기

일까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말

현금및현금성자산 56,201,559 37,158,138

단기금융상품 8,490,418 3,983,732

매출채권및기타채권 77,123,969 93,407,321

[…]

복구충당부채 - 43,347 - 25,286

합계 1,619,735 147,972 1,389,400 116,658

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 161

25. 퇴직급여제도

  당사는 종업원을 위한 퇴직급여제도로 확정급여제도를 운영하고 있습니다. 확정급여제도

에 따르면 종업원의 퇴직시 근속 1년당 최종 3개월 평균급여에 지급률을 곱한금액을 지급하

도록 되어 있습니다. 확정급여채무의 보험수리적 평가는 적격성이 있는 독립적인 보험계리

인에 의해서 예측단위적립방식을 사용하여 수행되었습니다.

(1) 당기와 전기 중 퇴직급여제도와 관련하여 인식된 손익은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 확정급여부채의 현재가치 변동은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기 전기

확정급여제도:

당기근무원가 2,535,860 2,465,063

이자원가 238,245 188,181

사외적립자산 기대수익 (272,105) (192,414)

합 계 2,502,000 2,460,830

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말

기초 확정급여채무 11,713,095 10,452,251

당기근무원가 2,535,860 2,465,063

이자원가 238,245 188,181

확정급여채무의 재측정요소 (260,630) 39,628

지급 및 감소액 (2,883,904) (1,432,027)

기말 확정급여채무 11,342,666 11,713,096

사외적립자산 (13,097,002) (10,488,693)

확정급여부채 (1,754,337) 1,224,403

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

(3) 당기와 전기 중 사외적립자산의 공정가치 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음 항목으로 구성됩니다.

(5) 당기말과 전기말 현재 확정급여제도의 재측정요소 평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다

음과 같습니다.

(6) 보고기간말 현재 확정급여채무의 임금인상률과 할인률 변화에 따른 민감도는 다음과 같

습니다.

(7) 2023년 12월 31일(다음 연차보고기간)로 종료하는 회계연도의 예상기여금은

1,854,048천원입니다.

(8) 보고기간말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 6.05년이며, 할인되지 않은 연금지급

액의 만기분석은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말

기초금액 10,488,694 8,208,827

사외적립자산의 기대수익 272,104 192,414

사외적립자산의 재측정요소 (115,258) (137,030)

사용자의 기여금 3,460,000 3,300,000

지급액 (1,008,538) (1,075,518)

기말금액 13,097,002 10,488,693

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말

정기예금 등 13,097,002 10,488,693

구 분 당   기 전   기

할인율 5.26% 2.78%

미래임금인상률 3.50% 3.50%

(단위:천원)

구 분
당   기

1% 상승 1% 감소

임금상승률 11,835,248 10,886,896

할인률 10,898,984 11,830,577

(단위:천원)

구분 1년 미만 1년 ~ 2년 미만 2년 ~ 3년 미만 3년 ~ 4년 미만 4년 ~ 5년 미만 5년 이상 합계

현재가치 3,281,593 1,266,623 1,165,688 931,268 731,472 3,966,021 11,342,665

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 163

26. 우발부채 및 약정사항

(1) 당사는 당기말 현재 매입거래와 관련하여 수표 1매( 5억원)를 견질로 제공하고 있습니다.

(2) 당기말 현재 금융기관의 한도 약정 내역은 다음과 같습니다.

27. 자본금 등

(1) 당기말과 전기말 현재 당사의 자본금은 다음과 같습니다.

(2) 자본잉여금

미래가치(할인 미적용) 3,319,991 1,367,335 1,321,248 1,112,040 920,824 6,534,723 14,576,161

(단위:미달러,천원)

금융기관 내 역 금 액 미사용 한도 금액

산업은행

기한부수입신용장 USD 25,000,000 USD 9,685,864

시설차입 47,185,000 -

운전자금 30,400,000 -

신한은행

기한부수입신용장 USD 12,000,000 USD 3,089,241

운전자금 USD 4,950,000 -

운전자금 5,000,000 -

내국신용장 USD 200,000 -

외담대발행한도 등 11,500,000 -

기업은행
기한부수입신용장 USD 5,000,000 USD 1,913,461

운전자금 2,000,000 -

수출입은행 수출성장자금 22,500,000 -

수협은행 기한부수입신용장 USD 3,000,000 USD 1,278,335

하나은행
기한부수입신용장 USD 3,000,000 USD 2,242,854

운전자금 5,000,000 -

농협은행
운전자금 7,000,000 -

기한부수입신용장 USD 6,000,000 USD 2,534,219

우리은행
운전자금 5,000,000 -

기한부수입신용장 USD 3,000,000 USD 1,674,560

합계
USD 62,150,000 USD 22,418,534

135,585,000 -